• 

e fu sino adì XX de magio proximo 
passato che fo la sua partita da Fer-
rara deli quali ne haverà a rendere con-
to corno al zornale + de ussita a c.<• 24 

L. LXXXX c. - d. -

Al nome de dio Mvcx. 

M.'Ludovico Ariosto per 
compto controscripto debe havere adì 
XXIII de novembre L. septanta septe 
s.°' dodeci m. et per lui dala spesa de 
viazi per tanti che lui assegna havere 
spesi et pagati per uno viazo li fece 
fare el nostro lllu.m 0 S . Car. 1 a Roma 
per stafetta et se partite adì 6 de Zu-
gnio proximo passato et ritornò a la 
fine de agosto come al Memoriale + a 
c.•• 2 o e posto a detta spesa in questo 
a c.' 0 103. L. LXXVII s. XII d . -

E adì XXXI de decembre L. dodeci 
s. otto m . et per lui dal nostro Illu."' 0 S. 
Car. 1 

• per tanti che li restò in mano de 
una andata fece a Roma lo anno pre-
sente cieli quali sua predetta S. gie ne 
ha fatto libera donatione come appare 
al M.'• + a c. 39 e posto a sua S. 
in questo a c. 146. L. XII s. VIII 

A E - Amministrazione del cardinale Ippolito - Mastro di 
entrata e spesa, 1510, c. 59 11-60. 

l 7 5· 
1510 10 giztgno. 

Bertrando Costabili, oratore estense, al cardinale Ippolito. 
« Rev. et Ili. S. mio obser.m 0

• - Hieri cum la cavalcata hebbi lo invoglio 
de li privilegij antiqui, secundo me scrive V. R."'" S. per la sua de' 5 mandarme, 
et ho inteso quanto la scrive et li usarò circumspictione. Expectarò messer 
Carlo ( l ) in lo aprire lo invoglio et in sua presentia se incontrerà li pecci curo 
la lista mandata. 

Ultra quello vedrà V. R."" S. io scrivo a la Ex.• del S. duca suo fratello: 
il papa nanti lo uscisse di camera hebbe a clirme anchora che io giurava non 
esser vero che V. R.'"" S. se fusse intrusa ne la Abbatia de Nonantula et che 

(1) Carlo Ruini. 
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pure lo è vero : et che quella sforciò li monaci, corno loro diranno, la elligessero, 
et si fece ellegere : dicendo che quella voliva suscitare una pramatica al modo 
de Francia, et che la ge farìa per dieta causa uno processo grande. Et che havenclo 
voluto mandare il suo legato ad inventariare quelli fructi restati ciel morto, quella 
havia comisso el ge fusse prohibito, corno fu. Al che si vede che, dubitandosi 
forsi per alcuni la Santità Sua non ge daesse alfine dieta Abbatia per le parole 
la usò a me, hanno cercato verificare le false informatione per questa via, del 
che io ne fui advertito da lo auditore de la Camera; et io ne advertii mess. Lu-
dovico Fabriano. Resposi che mess. L ud o vico A re o s t o ge ha via facto 
intendere corno li monaci l'haviano ellecta, et che la non li havia voluto audire, 
et se li havia mandati dinanti, et che cussì stava la cosa. i\la, rumpendomi la 
Santità Sua et non me lasciando dire, conclusi che io non iustificaria altramente 
la S. V. R."", ma lasciaria fare a ley che lo sciaperia ben fare, la quale era 
per dimonstrarsi sempre cussì bon servitore suo, quanto sia chi la accusa; dicendo 
che imperò li voliva dare ad viso del tutto: al che la repplicò non ne curare et 
che la me lo diceva bene a quello fine . Il tutto significoli et de continuo mi re-
comanclo a la sua bona gratia. Romae X0 junij MDX.